¹ Paris e Grass. in Diar. Ms. arch. Vat. sign. lit. L. Bonacors. in Diariis Guicci. l. v. — ² Jul. lib. Bull. XXII. p. 97 et ali. —

³ Ext. apud Acta conciliabuli Pis. p. 10.

in Macello-Martyrum diaconus cardinalis, S. R. E. vicecancellarius.

“ Joannes S. Mariae in Dominica diaconus cardinalis de Medicis.

“ Federicus S. Theodori diaconus cardinalis de S. Severino.

“ Hippolytus S. Luciae in Silice diaconus cardinalis Estensis.

“ Julianus S. Angeli diaconus cardinalis Cæsarinus.

“ Alexander S. Eustachii diaconus cardinalis Farnesius.

“ Ludovicus S. Mariae in Cosmedin diaconus cardinalis de Aragonia.

“ Amaneus S. Nicolai in Carecere Tulliano diaconus cardinalis de Albretto.

“ Ludovicus S. Mariae in Via-Lata diaconus cardinalis Borgia.

“ Marcus S. Mariae in Porticu diaconus cardinalis Cornelius.

“ Franciseus S. Sabinae diaconus cardinalis Elnensis.

3. “ Quibus reverendissimis dominis cardinalibus sedentibus, ego Joannes Burchardus, decanus Basiliensis, dictæ Sedis protonotarius et magister ceremoniarum capellæ Apostolice, tenens in manibus meis duos quinterniones, alta et intelligibili voce dixi in hanc sententiam : Reverendissimi domini, hæc sunt capitula publica et privata, quæ paulo ante ordinata fuerunt per reverendissimas ordinationes vestras super regimine et administratione futuri Pontificis ; propterea si placet jurare de observando continentiam hujusmodi capitulorum, reverendissimæ dominationes vestræ jurent. Et pro parte eorumdem reverendissimorum cardinalium responsum fuit, quod parati erant jurare, volebantque ut aliqui notarii essent de tali juramento rogati, et nominati fuimus et rogati a præfatis reverendissimis dominis cardinalibus, venerabiles viri domini Hadrianus de Caprinis Viterbiensis, Garsias Fernandi de Bobadilla Salamanticensis diœcesis, et Raymundus de Raymundis Cremonensis diœcesis clerici, et ego, ut de dicto juramento unum vel plura conficerem, et quilibet nostrum conficeret Instrumentum et instrumenta. Tum ego accepi librum Evangeliorum et incipiens a reverendissimo domino cardinali Neapolitano, decano sacri collegii, et gradatim vadens ad quemlibet de prænominitatis reverendissimis dominis, recepi a singulis ipsorum juramentum de servandis dictis capitulis juxta eorum continentiam et tenorem, et omnes et singuli ex præfatis reverendissimis dominis cardinalibus corporaliter tangentes sacram Scripturam sic juraverunt, nobis quatuor notariis et testibus infrascriptis videntibus, audientibus et intelligentibus. Quo juramento per singulos prælatos reverendissimos dominos cardinales

præstito, de mandato eorumdem reverendissimorum dominorum cardinalium recessimus de dicta capella, et modico intervallo, videlicet unius horæ vel circa, intermisso, fuimus rursus ad dictam capellam vocati, in qua reperimus reverendissimum dominum Julianum olim episcopum Ostiensem cardinalem S. Petri ad Vineula, qui paulo ante sederat in ordine cardinalium secundus, sedere ad quamdam tabulam tanquam papam ; jam enim fuerat electus papa nobis absensibus, et elegerat seu assumpserat sibi nomen Julius papa II, cui ego porrexi dictos duos quaterniones publica et privata capitula continentes, quos sanctitas sua manu propria subscrispsit et signavit, et dum ipse Pontifex dicta capitula subscriberet, reverendissimus dominus Raphael S. Georgii ad Vulum-Aureum diaconus cardinalis, S. R. E. camerarius præfatus ibi astans alta et intelligibili voce dixit : Et ego tanquam camerarius S. R. E. requiro vos notarios, et quemlibet vestrum, ac testes rogatos, quod sanctissimus dominus noster dominus Julius papa II subscrivat tanquam papa prædicta capitula publica et privata, quæ paulo ante inter nos omnes cardinales primo fuerunt ordinata, deinde jurata.

4. “ Tenor vero omnium et singulorum capitulorum publicorum, de quibus supra fit mentio, sequitur et est talis : Nos omnes et singuli S. R. E. cardinales infrascripti pro bono et felici regimine atque conservatione status universalis Ecclesiæ, juramus et vovemus Deo omnipotenti, et SS. Apostolis Petro et Paulo, atque omnibus sanctis Ecclesiæ sue sanctæ promittimus quod, si aliquis ex nobis electus fuerit in papam, statim post electionem de se celebratam jurabit et vovebit pure et simpliciter et bona tide servare, et servari facere et adimplere cum effectu omnia et singula infrascripta capitula, necnon facere rogari tres notarios de eisdemque capitulis dare cedulas eorum et publicas Bullas, prout in capitulis privatis est expressum. In primis jurabit et promittet quod adveniente casu necessitatibus subveniendi fidelibus Christianis, etc. » Sequuntur multa capitula, quæ cum ad præsentem materiam non attineant, brevitas causa omittuntur, deinde subditur :

5. “ Hec quod nulli regi, principi, aut domino, aut communitatì non subditæ movebit guerras, aut cum eis ligam faciet ad inferendum alicui guerram sine consensu expresso duarum ex tribus partium dominorum cardinalium, præstando per caleulos albos et atros. Item promittet et jurabit servare quod causas consistoriales absque voto majoris partis prefatorum dominorum cardinalium non expediet, et quod in causis majoribus signanter in creatione cardinalium et processu faciendo contra eos, in privationibus vel translationibus episcoporum, ipsis invitis, et in constitutione legatorum de

latere et capitanei generalis ac confalonerii Romane Ecclesie, et reductione censum ejusdem in liga, pace et bello extra terras Ecclesie et novorum officiorum institutione, generali quoque impositione decimarum, suffragia et vota cardinalium dari debeant per calculos albos et nigros; aliter facta in contrarium ipso jure sint nulla et habeantur pro infectis; liecat tamen cuilibet cardinali persuadere seu perorare quod sibi melius videbitur, votum tamen nonnisi per calculos datum intelligatur. Item promittet et jurabit, quod cardinalibus per eum creandis, existente numero viginti cardinalium antiquorum, non aperiet os in tribus causis, videlicet in creatione aliorum cardinalium, alienatione seu insefudatione terrarum Ecclesiae, et in non observatione horum capitulorum. Si vero infra numerum viginti cardinales antiquiores existant, tunc cardinales per eum creandi usque ad impletionem dicti numeri secundum tempus sue creationis inter ceteros antiquos cardinales ad dicta suffragia admittantur, in quibus tunc eis os apertum esse declarabit.

6. « Item quia ad pacem Christianorum et Ecclesie reformationem ac reductionem multarum exactionum, expeditionem quoque contra infideles plurimum convenit generale Concilium celerius congregari, promittet, jurabit, et vovebit intra biennium a creatione sua illud indicere et eum effectu incipere in loco libero et tuto determinando per eum, et duas partes reverendissimorum dominorum cardinalium per calculos, nisi evidentissimum impedimentum obstiterit, quod a duabus partibus dominorum cardinalium per suffragia calculorum judicetur. Item quod cardinales per eum creandi praesentes in curia teneantur jurare hujusmodi capitula, alias non admittantur ad participia capelli, nec ad alios honores et privilegia cardinalium.

7. « Item quod omnia et singula ratificabit et approbat ante publicationem electionis suae, mediante promissione, voto et juramento suo et subscriptione sua in hanc formam scilicet: Ego N.... electus in sumnum Pontificem præmissa omnia et singula promitto, vovo et juro observare, adimplere in omnibus et per omnia pure, simpliciter et bona fide, realiter et cum effectu perjurii et anathematis, a quibus nec me ipsum absolvam, nec absolutionem aliui committam. Ita me Deus adjuvet, et haec sancta Dei Evangelia; et similiter etiam jurabit aliis modis et formis infrascriptis.

8. « Votum et juramentum facta a cardinalibus super præmissis.

« Nos omnes et singuli S. R. E. cardinales congregati Romæ in palatio Apostolico pro electione Romani Pontificis futuri in conclavi, ante altare in quo missa communis celebrari consuevit, supradicta capitula inter nos unani-

miter et concorditer ordinata pro defensione Catholicae fidei et conservatione Ecclesiastice libertatis, pro reformatione Ecclesiae in capite et in membris, ac vinculo charitatis et pacis inter summum Pontificem et fratres ejus S. R. E. cardinales confirmando, vovemus Deo et ejus matre Mariae Virgini gloriosa, et beatis Apostoli Petri et Pauli fotique celesti curiae, jurantes ad sancta Dei Evangelia corporaliter per nos taeta, et alter alteri ac etiam notariis publicis infrascriptis, tanquam personis legitimis, nomine sancte Romane Ecclesie ac saeri collegii nostri, ac omnium quorum interest stipulantibus, quod quicumque nostrum, qui fuerit assumpitus ad apicem Apostolatus, omni dolo, fraude et machinatione cessantibus, et omni prorsus exceptione semota, servabit et adimplebit omnia et singula in dictis capitulis contenta, nec illis aut eorum alieni contraveniet directe vel indirecte, publice vel occulle, quodque post electionem, aut ante publicationem omnia et singula predicta confirmabit et approbabit authentico modo, et de novo puram promissionem faciet etiam per viam contractus in omnibus et per omnia coram omnibus nobis et notariis ac testibus cum subscriptione manus propriæ, simili voto, juramento, obligatione et stipulatione promittet ipse, qui ex nobis electus fuerit, a predictis promissione, voto et obligatione, et juramenti præstatione, et ejus observatione, ac omnibus et singulis in dictis capitulis contenitis absolusionem non petere, nec sibi concedi facere, aut concessa uti, nec ipsa potestate per ipsum eligendum alteri data se faciet absoluvi, seu etiam secum in aliquo dispensari, quod si forsitan (quod absit) aliquis nostrum ad Pontificatum electus, ut præfertur, predictis aut predictorum alieni contraveniat, tanquam transgressor voti ac fidei præstite ac perjurus, tanquam etiam perturbator et scandalizator Ecclesie et totius Christianitatis habebatur et reputetur, et ex nunc dat et concedit facultatem et potestatem duabus partibus collegii congregandi Concilium generale, cuius sententiae (in concursu pœnarum supradictarum, et aliarum de jure propter predictorum publicam utilitatem et libertatem saeri collegii respiciunt transgressionem intelligendarum) se subjicit et submittit.

9. « Et insuper nos omnes cardinales promittimus et juramus ac vovemus, si in aliquibus ex supradictis publicam utilitatem tangentibus et libertatem sacri collegii, consenserimus futuro Pontifici volenti in aliquo illis contravenire, nisi de consensu sponlaneo et libero duarum partium ex nobis per calculos determinando, fructibus et emolumentis capelli et aliorum fructuum Ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum nostrorum privati censeamur, non exspectata alia sententia, qui fructus capelli

retineantur per camerarium sacri collegii, et accreseant altis cardinalibus observantibus jure ipso. Item quod de omnibus rogetur notarius, qui stipulet omnia et singula capitula nomine S. R. E. et sacri collegii cardinalium, et de eis Instrumentum facere et publicare teneatur, schedulaque praesens vel schedula similes teneande subscriptione et sigillo annulari futuri Pontificis munende habeant vim Bullæ in eas, quo ad triduum post coronationem suam non dederit sacro collegio sex Bullas secundum tenorem subscriptorum capitulorum, prout in capitulo primo continetur. Quæ quidem capitula, omissis hic subscriptionibus reverendissimorum dominorum cardinalium, qui in dicto conclavi interfuerunt, et illa subscriberunt, per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Julium II electum in summum Pontificem manu propria subscripta fuerunt sub his verbis : *Ego Julius II electus in summum Pontificem premissa omnia et singula promitto, juro et voveo observare et adimplere in omnibus et per omnia pure et simpliciter et bona fide realiter et cum effectu, et sub pena perjurii et anathematis, a quibus nec me ipsum absolvam, nec alicui absolutionem committam. Ita me Deus adjuvet, et haec sancta Dei Evangelia. Acta fuerunt haec Romæ in palatio et capella anno, indictione, mense, die et hora suprascriptis, etc.* »

10. *Julii II electio et litteræ Encycelicæ.* — Tanto omnium consensu Pontificie dignitatis apieem illi delatum referunt, ut conclavi nondum obserato, summus Pontifex renuntiatus sit. Cum vero postea conceptum sacramentum ad exitum perducere cunctaretur, inde conflatum schisma, securaque mala ingentia visuri sumus. Quod ad res ab eo ante Pontificatum gestas attinet; nonnulla ex iis suis locis jam ante in Annales intulimus, quibus nunc addendum videtur elogium, quo illum Platina¹ jam ante Sexto Pontifice extinctus in manuscriptis Commentariis ornaverat : « Julianus, inquit, insigni moderatione usus, familiares, quoad fieri potuit, modestos sibi delegit, raram supellectilem et dignitati suæ convenientem sibi comparat, apparatu modico in victu et vestitu utens, nisi suscipere quempiam hospitio vel convivio oporteret ». Et infra : « Aedificatione templorum ita delectatus est, profanas ædes ad tempus omittens, ut Ecclesiam S. Petri ad Vincula quemadmodum cernimus brevi et magnifice restituerit, inchoavit et porticum mire fastigiatam ante vestibulum Apostolorum ». His consentanea tradunt alii, adduntque ipsum, toto Alexandri VI qui ab eo abalienatus erat animo Pontificatu, quasi voluntarium exilium delegisse, moratumque in Gallis cultum a Carolo VIII et Ludovico XII regi-

bus, eidemque S. Franciscum Paulanum religiosi sodalitii Minimorum conditorem divino collustratum lumine praedixisse, ipsum summum totius Ecclesiae pastorem futurum.

11. Adoranda porro divina providentia, quæ dissidentes cardinalium voluntates in eo concordibus suffragiis remuntiando Pontifice conciliarit, cum tot inter eos Hispani essent, quibus nimis in Francorum reges studii suspectus merito videri potuisse, quibusque edixerat Alexander, caverent omnino, ne summum unquam deferrent Pontificatum Juliano, viro cæteroqui, ut testantur plerique, largo, benefico et liberali, et immunitatis Ecclesiastice et Pontificie dignitatis defendenda studiosissimo. Non desunt qui malevolentia suffusi jaclarint, illum profusis largitionibus amplissimisque promisis potitum Pontificatu : quorum dicteriis addit incante non contemnendus scriptor² quemdam cardinalem, etiamsi cardinali S. Petri ad Vincula existimatione et divitiis præcelleret, a Juliano superatum ; ipse enim Julianus, licet esset episcopus Ostiensis, pristino tamen cardinalis S. Petri ad Vincula nomine appellabatur : indicare autem videtur aemulum eum fuisse Guillelmum cardinalem Rothomagensem, a quo Pontificatum exambitum tradunt³, quamvis amicis, existimatione et divitiis præstaret, a Juliano superatum. Renuntiatus igitur Pontifex Apostolicis infulis VI kal. Decembris solemnni ritu est decoratus, hocque symbolo uti voluit : Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo.

12. Certiores fecit de suscepto Pontificatu Encycelicis litteris³ reges, quæ hisce verbis ad Poloniæ regem datæ reperiuntur :

« Alexandro Poloniæ regi illustri,

« Cum felicis recordationis Pius III prædecessor XV kal. Novembbris, sicut Domino placuit, ex hac mortali vita ad immortalitatem migrasset, post funeris ipsius ac solemnium exequarum, ut moris est, celebrationem venerabiles fratres nostri sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, de quorum numero tunc eramus, Romæ in palacio Apostolico apud Basilicam B. Petri Apostolorum principis, in quo idem prædecessor dum viveret habitabat, et cursum præsentis vitæ finierat, in conclavi pro electione futuri Pontificis celebranda modo et tempore congruis in virtute Altissimi convenienter, ubi variis consiliis et maturis deliberationibus præhabitis, facta celebratione missæ in honorem Spiritus sancti, post diligentem traetatum, prout tantæ rei, qua nulla major in terris agitur, gravitas exigebat, tandem ejus qui invocatus fuit gratia cordibus eorum infusa, licet, in alios majoribus meritis insignes convenire potuissent, certo tamen Dei

¹ Barthol. Plat. Ms. arch. Vat.

² Masson, in Jul. II. — ³ Bonneurs, in Diariis et alii. — ³ Reg. Vat et ex eo Contelot, in Jul. II.

judicio, cuius consilia inscrutabilia sunt, nos tunc episcopum Ostiensem S. R. E. cardinalem in sponsum pastoremque Ecclesie suæ sanctæ die prima Novembris m̄dii unanimi voluntate et concordia elegerunt. Quoniam vero sicut Domino placuit ita factum est, quamvis nos habere humeros imbecilles ad tantum perferendum onus, quantum est universalis Ecclesie sarcina, sentiremus, ne tamen reluctari Dei voluntati videremur, colla subjecimus jugo Apostolicæ servitutis sperantes in eo, qui infirma eligit mundi ut confundat fortia, cum Romanus Pontifex, licet per ministerium hominum eligatur, ex coelesti tamen inspiratione procedat, quod fragilitati nostræ robur suaæ gratia inspirabit, et vires contra hostes fidei suggesteret, ut perfidi Turei non solum a suis ausib⁹ retrahantur, sed ope divini auxili⁹ et præsidio nostro, ac Catholicorum regum et principum, penitus conculeantur. Hanc autem assumptionem nostram ad tuam consolationem tibi significandam duximus, quem ut nostrum et Ecclesiae filium singulari charitate complectimur, horantes majestatem tuam in Domino, ut porrige facias preces solemnes ad Dominum Deum nostrum, ut nobis sua gratia assistat, et nosrae humilitati gratiam tribuat, ut Ecclesiam suam sanctam ad gloriam et honorem ejus, ac exaltationem fidei, extirpationem haeresum, pacem et quietem populi Christiani feliciter in Domino gubernare valeamus. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ m̄dii, VI kal. Decembris, Pontificalus nostri anno I ».

43. *Pacem inter principes instaurare nititur Pontifex.* — Suscepiti p̄i illius consilii in ipso Pontificatus exordio plura alia signa explicuit, cum enim vehementius angeretur Gallos et Hispanos in mutua viseera stringere arma in Neapolitano regno, quæ in Turcas avertenda erant, Ferdinandum et Elisabetham Hispaniæ reges superiores bello flectere precibus ad pacem nisus est¹:

« Ferdinando regi et Elizabeth reginæ Hispaniarum Catholicis.

» Charissime fili et charissima filia. Cum omnis cura et cogitatio nostra versetur in pace inter Christianos principes facienda et conservanda, cum nihil æque ad officium pastoralis nostræ dignitatis pertinere noscamus, cum nullam rem Deo magis acceptam, aut magis hoc tempore necessariam nos facere posse intelligamus, non debent majestates vestræ mirari, si de ipsa pace toties scribimus, praesertim cum vestra singularis prudentia, et pietas nobis spem afferat, ipsas vestras majestates, quæ propagandæ reipublicæ Christianæ studiosissimæ semper fuerunt, libenter ea arma deposituras, quibus Christiani cum Christianis in mutuam

animarum corporumque perniciem certant, redituras quoque in pristinam amicitiam et concordiam cum charissimo in Christo filio nostro Ludovico Francorum rege Christianissimo, vobis in fide et charitate Christi germano: nulla unquam fuit tanla discordia, quæ in concordiam non posset converti, enrantibus iis qui nulla privata cupiditate adducti sola et vera charitate utrinque partis moventur; quare cum pietas et sapientia vestra et Christianæ reipublicæ ratio exposcat, ut finem huius bello faciat, cum nos æquissimum patrem ac judicem vestri honoris et status studiosissimum habeatis, rogamus vos per viseera Salvatoris nostri Jesu Christi, cuius pretiosissimo sanguine estis redempti, cuius vices, licet immeriti, nos in terris gerimus, ut pacem hanc amplecti velitis, atque uobis, ut alias scripsimus, significare, quibus modis et mediis ea et celerius et facilius conciri possit. Quot commoda respublica Christiana ex hac pace sit susceptura, majestates vestræ, quæ iltam adversus impios Saracenos et Tureos defendendam et propagandam sibi sumpserunt, possunt facile judicare, cum ad vires vestras, quæ Dei benignitate maximæ sunt, ipsius et regis Franciæ vires sint accessuræ, sed et sacro-sancta Romana Ecclesia, pientissima mater vestra, quæ nunc contra Deum et justitiam per summam injuriam civitatibus et oppidis multis in provincia nostra Romandiæ spoliatur, opem vestram desiderat, cui, hac pace facta, auxilium, quod majestates vestras desiderare non dubitamus, opportuno tempore ferre poteritis, priusquam occupatores et usurpatores rerum suarum majoribus eam dannis injuriisque afficiant, cum quibus nec fœdus nec societatem ullam habere vos credimus in præjudicium ipsius S. R. E. sed hostes illius pro hostibus habituros. Dat. apud S. Petrum die xxii Decembris m̄dii, anno I ».

44. *Gallicus exercitus non minus dissensionibus intestinis quam Hispanis viribus attritus e regno Neapolitano discedit.* — Conciliatam postea fuisse pacem dicetur anno sequenti. Interea extremo hoc anno inclinate jam ante in Neapolitano regno Gallorum res contumacia militum in duces, maleque servalo castrensi ordine potius quam Hispanis viribus prostratae sunt. Haesisse eos diutius quam par erat in agro Ecclesiastico, ut inter pontificii tempore Rothomagensi ad ineundum Pontificatum faverent, accusat Buonaccursius¹, ac licentia laxasse fræna adeo, ut marchio Mantuanus ab iis indecora habitus discesserit: tum stativa in distantiis adeo locis delegisse, ut imminentे hoste vires conjungere nec instruere ordines potuerint; unde cum post tentalo frustra per Fanum S. Germani aditu ad maritimam oram signa

¹ Lib. I. brev. p. 4.

¹ Buonacc., in Diariis Guicci. l. vi. Jo. Mar. l. xxviii. c. 5.

flexissent, in Minturnensibus paludibus sive Gariliani, quem ponte junxerant, superandis conatu tumultuaris variis præliis fusi dissipatiique fuerunt, quæ inter alios Sabellius acerrate deseribit ita¹:

15. « Repente in Hispania castra affertur hostem fluvium superare: edicet Consalis, ut Fabritius Columna eo mature occurrat objiciatque se hostium conatibus: facessit ille intrepide ducis imperium, cumque ala una equitum ad Lirim progressus ubi celeriorem ripam a Gallis teneri intuitus est (jam sexcenti pedites fere pontem superaverant) suos ad pugnam hortatus ferociter in confertissimum hostium globum invehitur, primeque impulsu turbat, turbatum fundit fugalque: Galli partim cæsi sunt, partim in proximum amnum precipitati; ceciderunt etiam ex Hispanis quidam colubrinarum ictibus ex ulteriore ripa petiti, et pons ab hosle valide defensus est, quem cum præsidio firmassent Galli, saepè equiles levis armaturæ Hispanorum castra tumultuose adequitarunt, estque per hæc nonnumquam ex occasione alterius partis ut filii circa pontem dimicatum.

16. « Imposuit pontem occulte fabrefactum flumini circa Sugium Albianus, estque ipse in primis hostem transgressus cum suo equitatu et paucis militum cohortibus, secutus est inde Consalis dux et cum eo omne robur copiarum: Albianus Sugium ex hoste adorlus subita vi cepit, aberant inde Gallorum stativa ad duo milia passum, qui bombardarum sonitu commoti duecentos expeditos equites miserunt, qui omnia sollicite explorarent: hi ad locum progressi subilo Albianorum impetu funduntur, Galli cognito hostium accessu, jam enim nox aderat, quam maxima queunt celeritate æneas machinas partim Cajetam versus præmilitunt, partim in proximum amnum devolvunt, postridie sub lucem modico negotio funduntur, conatusque est Gallus uno aut altero loco prælium instaurare, sed res semel inclinata sisti non potuit, fuga ingens facta est, victi victoresque simul Cajetam pervenere, præsidiumque quod Galli circa montem habebant primo impetu capitur, captus est eodem impetu et mons qui urbi imminet, qui pro arce illi est, multi media trepidatione ubi rem perditam viderunt ad navem, quæ forte in proximo fuit, fuga delati, aliis super alios sese ingerentibus adeo depresserunt, ut mare paulo fluctuosius circa Tiris ostium naeti, cum tota navi sint fluctibus absorpti; periit in his Petrus Medicus patria extorris qui Gallorum partes sequebatur, nec multi inde dies intercessere quibus Galli, qui Cajetæ erant, quia nulla spes supererat amplius urbis retinendæ, hostibus montem tenentibus certis conditionibus Cajela cesserunt. Per hunc,

inquit, modum Neapolitanum regnum partim fœdere inter reges ieto, partim vi et armis, Consalis ducis fortissimi duci, Ferdinando Hispaniarum regi cessit ». Et infra: « Inciderint hæc in Januarium mensem ejus anni qui primus fuit Julii II Pontificis maximi, quartus ab eo quem Alexander Sextus sacrum fecit Christiano nomine: nec illa mullo postquam Galli regni finibus cessere, Ludovicus et Ferdinandus reges in tres annos inter se inducias pepigere², ac finem demum Italia, Gallia et Hispania bellicis curis solutæ quieverunt ». His verbis finem imponit historiæ sue Sabellius, qui mense Januario cladem Gallicam consignat, cum illam die trigesima Decembris consignet Guicciarduins, sequentibus vero diebus novis præliis et Cajetæ dditione aucta fuerit. Quod ad inducias vero spectat, de his iterum proximo anno sermo recurret.

17. Coaelis illa ad dditionem faciendam Gallis, qui Cajetam ex superioribus cladiis se receperant, Ludovicus Francorum rex repetendi Neapolitani regni consilia dimisit. Captam porro Cajetam extremo hoc anno indicat Stephanus Infissura³, qui quartu Januarii die expugnatæ illius famam Romæ percreuisse ait, cuius belli historiam recenset Raphael Volateranus⁴. Nuncupatæ porro dditionis a Gallis leges Arnoldus Ferronius⁵ ita percenset:

18. « His, inquit, legibus urbs dedita est, ut Galli omnes, Itali, Helvetii, qua visum fuisset, vel terra vel mari, cum omnibus equis impedimentisque libere in Galliam redirent, Cajetanorum res omnes salvæ essent, reliquisque urbibus quæ Gallicas partes foivissent fraudi ne esset, Aubignius Fermanius et reliqui captivi qui Neapolim abducti essent liberarentur. Non potuit impetrari a Consalvo ut Matthæus Aquævianus et Sanseverini liberarentur, diserte tamen additum est integra eorum causa Ferdinandi servaretur, de his neque Ferdinandus neque Consalus supplicium sumere possent, donec per legatos Gallicos cum Ferdinandō rex egisset, ei peragendæ oculo menses statuti sunt, hique postea pace inter reges conciliata liberati sunt ». Et infra: « Incidit bellum hoc Neapolitanum u in annum mū et mū ».

19. De eadem Gallorum extrema clade hæc referunt Diaria ceremonalia Julio II Pontifice: « Die Merenrii, u in Januarii, in mane nuntiatum fuit papæ, quadringentos pedites per capitaneos Hispaniarum emissos invasisse Gallos extra Gajetam, Gallos aufugisse in Gajetam, et illos quadringentos Alemanos eos fuisse insecutos, et cepisse Gajetam, inde facta esse capitula concordia quod infra biduum, quod est per totum hodie, Galli consignent Hispanis civi-

¹ Sabell. Enn. II. I. II et alii.

² Id. ib. et Mar. I. xxviii. c. 7. — ³ Infiss. Ms. arch. Vat. — ⁴ Volat. I. m. Mar. I. xxviii. c. 6 et alii. — ⁵ Arnold. Ferron. in Lud. XII.

tatem et castrum, et ipsi Galli permittantur per transire libere per mare et cum eis omnes Galli in regno existentes, ita quod non possint descendere in terram usque Gennam, Itali autem qui cum Gallis fuerant possint transire per terram, quibus cardinalis Columna promisit salvum conductum. »

Ex parte vero ab Hispanis victoria gloria magnam partem Columnenses decepsisse tradit Volaterranus de Gundisalvi felicitate locutus: Gundisalus igitur vix toto triennio elapsu Siciliae totius regno potitus Neapolim se recepit, ubi rebus in pace constitutis pro rege presidet, juraque populis dicit, in quo tactum periculum, nunquam Hispanum ducem feliciorem, quam Romano milite fuisse; nam Prosper ac Fabritius Columnenses maximum victoria pondus accessere. »

Auctum hoc anno cardinalium senatum testatur Paris de Grassis¹: « Quatuor cardinales creati fuerunt in primo consistorio a sanctissimo domino nostro, videlicet die xxii Novembris mōti, dominus Franciscus Guillelmus Gallus Narbonensis, dominus Joannes Hispanus creatus est cardinalis Hispalensis, dominus Clemens de Ruvere Savoneensis, nepos papae, cardinalis Mimatensis, dominus Galeotins de Frangotitis, nepos papae, cardinalis S. Petri ad Vineula. »

20. Julius initio sui Pontificatus multis difficultatibus implicatus. — Gravissimis Julius initio Pontificatus sui affectus afflictusque est difficultatibus. Obortae in primis in sacro senatu suspiciones, captaque ab aliquibus cardinalibus Hispanae factionis fuga, quasi Julius Gallicis partibus addictus Hispanis infensus esset. Sumpsit res initium ex patefactis sceleribus, quae Alexander VI Pontifice ab iis, qui plurima apud eum floreabant gratia, patrata tuerant: Caesar Borgia in primis illius filius. Pontificiarum opum expilator, qui nonnullas Romanæ Ecclesiæ areces contra fas præsidiis munitas tenebat, et ab Ursinis quos valde læserat poseebatur ad necem, in Hadriana mole custodia inclusus est². Captus etiam veneficus, qui cardinali Portuensi toxicum miscererat, in cuius sceleris odium ad ductus cardinalis Surrentinus mox in regnum Neapolitanum fuga præcipiti avolavit, secumque Ludovicum Valentinum cardinalem abduxit vigesima³ die Decembris, quos a fuga retrahere contempsit Julius. Die autem proximo Ferdinandum et Elisabetham Hispaniarum reges contra improborum susurros premunivit eos effugisse, non quod male essent habiti, sed quod malis ipsis conscientia exterruisset.

« Ferdinando regi et Elizabeth reginæ Hispaniarum Calholieis.

« Cum nuper de genere mortis bonæ me-

moriae Joannis episcopi Portuensis cardinalis S. Angeli, quem tempore felicis recordationis Alexandri VI nostri prædecessoris veneno extinctum esse fama ferebat, inquireretur, divina justitia, quæ tantum seclus nec occultum nec impunitum permisit, cooperante, est factum, ut quidam magister domus ejusdem Joannis cardinalis, qui eidem venenum porreverat, fuerit captus: qua re audita, Francisus cardinalis Surrentinus, qui in obitu ejusdem cardinalis S. Angeli aliae Urbis gubernator erat, magna que infamia hujus veneni tunc laboraverat, sibi conscientis noctu ex Urbe in regnum Neapolitanum protugit, insciis et insalutatis nobis, et ut socium turpis fugæ videretur habere, dilectum filium nostrum Ludovicum tit. S. Marcelli presbyterum cardinalem Valentinum vanis suspicionibus territum, ut secum ex dicta Urbe profugeret, magno astu seduxit, nulla habita ratione cardine dignitatis, et inclyle nationis Hispanæ, cui haec fuga non parvam maculam inurebat. A nobis quidem humanissime et liberalissime tractabatur, et quæcumque petierat fuerat consecutus, sed sua illum conscientia etiam aliorum scelerum terret atque exagit. Potuisset eum in ipso fugæ itinere eapi facere, si a nostra solita mansuetudine voluissemus discedere. Hæc qualia cumque sunt majestatis vestris significanda duximus, ut ex litteris nostris rei veritatem intelligent, ele. Dat. Romæ apud S. Petrum die xxi Decembris mōti, Pontificatus nostri anno I. » Vitavit justam severitatem Surrentinus Hispanorum regum clientela teetus.

21. Immunitates regibus Hispanis confirmatae, et dispensationes matrimoniales nato regis Anglorum concessæ a sancta Sede. — Hoc anno confirmata a Julio II⁴ plura beneficia, quibus Hispaniarum reges ab Alexandre VI ornati fuerant, sive immunitates et donationes iis faetas continerent, sive pro animorum salute promovenda, aut pro Ecclesiæ tuenda dignitate, vel religiosa disciplina asserenda, aut incorrupta fidei puritate ab haereticorum corruptelis vindicanda emanassent. Consignatum Apostolicum est Diploma haec loci et temporis nota: « Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ mōti, VI kalend. Decembris, Pontificatus nostri anno I. »

22. Accessisse hoc anno oratores Anglorum regis ad obedientiam Pio III præstandam, eamque ritu solemní Julio in illius locum subrogato detulisse, referunt Diaria⁵ ceremonia: præterea ipsos impetrasse ab eodem Pontifice, ut Apostolica auctoritate leges canonicas solveret, quoniam Henricus, regis filius, Catharinam Ferdinandi et Elisabethæ Hispanæ regum

¹ Paris e. Grass. Ms. arch. Vat. p. 346. — ² Jul. lib. brev. p. 4.
— ³ Infiss. in Diar. Ms. arch. Vat. sign. num. 111.

⁴ Jul. II. to. I. lit. commun. p. 297. — ⁵ Ms. arch. Vat. sign. num. 111. p. 354.

filiam, antea Arturo fratri majori nati nuptam, eo jam defuncto, sibi matrimonio jungeret: nam ex ea affinitate Hispanus et Anglus maxima commoda, tum præcipue ad deprimendos Gallos, confirmandasque adversum eos vires communes se consecuturos sperabant, hoc Diploma ostendit¹: «

« Julius, etc. dilecto filio Henrico, charissimi in Christo filii nostri Henrici Anglie regis illustris nato, et dilecta in Christo filiae Catharinæ, charissimæ in Christo filii nostri Ferdinandi regis, et charissimæ in Christo filiae nostræ Elisabeth regina Hispaniarum et Siciliæ Catholicorum natae illustribus, salutem, etc.

« Oblata nobis pro parte vestra petitionis series continebat, quod cum alias tu filia Catharina, et tunc in humanis agens quondam Arturus charissimi in Christo filii nostri Henrici Anglie regis illustris primogenitus, pro conservandis pacis et amicitia nexibus et foderis inter charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum et charissimam in Christo filiam nostram Elizabetham Hispaniarum et Siciliae reginam Catholicos, ac præfatos Angliae reges et reginam, matrimonium legitime per verba de præsenti contraxissetis, illudque carnali copula forsitan consummavissetis, dictus Arturus prole ex hujusmodi matrimonio non suscepta decessit, cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, ad hoc, ut hujusmodi vineulum pacis et amicitiae inter præfatos reges et reginam diutius permaneat, cupiatis matrimonium inter vos per verba legitime de præsenti contrahere, suppliari nobis fecistis, ut vobis in præmissis de opportunitate dispensationis gratia providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui inter singulos Christi fideles, et præserlim Catholicos reges et principes, pacis et concordiae amicitatem vigere intentis desideris affectamus, vos et quemlibet vestrum a quibuscumque excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque, etc. et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, vobisque, ut impedimento affinitatis ex hujusmodi præmissis proveniente, ac constitutionibus et ordinatioibus Apostolicis, caeterisque contrariis nequam obstantibus, matrimonium per verba legitime de præsenti inter vos contrahere, et in eo, postquam contractum fuerit, et si jam for-

sunt haec de facto publice vel clandestine contraxeritis, ac illud carnali copula consummaveritis, licite remanere valeatis auctoritate Apostolica tenore presentium de specialis dono gratiae dispensamus, ac vos et quemlibet vestrum, si contraxeritis, ut præfertur, ab excessu hujusmodi ac excommunicationis sententia, quam propterea incurritis, eadem auctoritate absolvimus, prolem ex hujusmodi matrimonio sive contracto sive contrahendo suscepitam forsan, vel suscipiendam legitimam decernendo, proviso quod tu, filia Catharina, propter hoc rapta non fueris. Volumus autem quod si hujusmodi matrimonium de facto contraxistis, confessor per vos et quemlibet vestrum eligendus penitentiam salutarem propterea vobis injungat, quam adimplere teneamini. Nulli ergo, etc. nostra solutionis. Datum Romæ apud S. Petrum anno M.DI, VII kal. Januarii, Pontificatus nostri anno I. » Nullo modo tunc in dubitationem res hæc adducta est, nimurum an vidua relieta a fratre duci ex indulgentia Apostolica in uxorem posset: at postea, cum Henricus sceptro Anglo potitus nullam prolem masculam e Catharina susciperet, veluti naturæ Conditoris indignatus, conjugium contra leges Christianas temere contractum causatus, ipse met illud, Pontificia auctoritate contempla, recessit, atque Angliam exitiabili schismate ab Ecclesia Romana divulsit, ut suo loco Ingebunt Annates nostri.

23. *Legato commissa cura sedandi lites ortas inter Comitatus Venusini incolas et finitimos populos.* — Cum vero plura in Galliis nata essent inter Venusini Comitatus accotas, clientes Pontificis, et circumpositos populos Gallico sceptro subditos dissidia, ad ea tollenda Julius Georgium tit. S. Sixti presbyterum cardinalem, cui Avenionensem legationem dederat, inenumbere jussit²:

« Dilecto filio Georgio tit. S. Sixti presbytero cardinali Rothomagensi, in nostris civitate Avignonensi et Comitatu Venaysini, ac terris adjacentibus Delphinali et province Provinciae nostro et Apostolice Sedis legato, salutem et Apostolicam benedictionem. »

« Cum nos te hodie ad regnum Francie pro sedandis et demoliendis guerris, differentiis et dissensionibus inter reges et principes Christianæ religionis, et permaxime nobis charissi-

¹ Jul. II. Bull. secr. lit. 99, sign. num. 918. p. 30. Ext. etiam apud Tom. Cajet. lo. lit. Irael. 14. c. 2.

² Lib. Bull. secr. xcix. p. 185.

(1) Quoniam hoc anno missi ex Anglia ad Pium III legati eo defuncto obsequium Julio II prestiterunt, alios tamen sequenti anno ad Julianum ipsum missos venisse adnotatum est, in excerptis Diarii Burchardi ab Ecclae inter historicos mediæ avi. to. II, col. 2159 vulgatis. Huius enim ingressus in Urbem nororum oratorum regis Anglia diei XX Aprilis assignatur. Ex quo intelligimus quanta olim veneratione Henricens VIII Anglia rex Romanos Pontifices prosequetur, cum prestito a legatis suis Pio destinatis obsequio non contentus, alios opera ad Julianum destinat atque direxerit. Ex iisdem pariter excerptis dicimus ducem Valentum isto quidem anno custodie traditum fuisse a Julio, sed pro carcere non quidem Molem Hadrianam, ut scribit annalista num. 20, ut superiorum cameram turris novæ obtulisse. Legimus ibi pariter cardinales Surrentinum et Borgiam, intellecta ducis Valentini detentione, noctis silentio iter Marinum versus arripiisse.

mos in Christo filios nostros Ludovicum Francorum, et Ferdinandum Castellæ et Legionis reges illustres, aliosque hinc inde adhaerentes, procurante humani generis hoste, vigentibus, et non nullis aliis nostris et Romanae Ecclesie negotiis legatum de latere de fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio praesentialiter duxerimus destinandum, nos attendentes et debita premeditatione pensantes, prout experientia didicimus, quod inter prefatum regem et regnicolas hominesque et habitatores Delphinatus provinciae Provineæ, neenon subditos nostros Comitatus Avignonensis et Comitatus Venaysini, quamplures lites et controversiae super continibus, juribus, jurisdictionibus et aliis rebus, ex quibus strages, homicidia, devastations bonorum, et personarum captivations et detentions, aliaque quamplurima et enormia non sine magna locorum, personarum et habitatorum eorumdem, ac Romanae Ecclesie damno et jaetura successerunt, majoraque et graviora, nisi desuper remedio provideatur opportuno, succedere formidantur, multo tempore exortae fuerunt, et pro quibus sedandis nos tunc in minoribus constituti et cardinalatus honore et pleno legationis officio a latere nobis desuper ab Apostolica Sede commisso fulgentes, pluribus annis insudavimus, et in dies insudare intendebamus; sed quia felicis recordationis Pio papa III predecessor nostro, prout Altissimo placuit, ab humanis exempto, ad summi Apostolatus apicem, divina favente clementia, suimus assumpti, curis altioribus nobis incumbentibus», et infra, « te de fratrum nostrorum consilio in nostris civitate Avignonensi et comitatu Venaysino et terris illis adjaceatibus, neenon Delphinatu ac provinciae Provineæ, illorumque singulis dioecesis, etiam si extra limites illorum se protendant et extendant, tanquam pacis angelum nostrum et Romanae Ecclesie nominibus, nostrum et Apostolicae Sedis legatum facimus, creamus, constituimus et deputamus», et infra, « circumspectioni praedictæ quod eisdem aut saltem paribus ac penitus et omnino consimilibus facultatibus, potestatibus, concessionibus, auctoritatibus, privilegiis, gratiis, decretis, declarationibus, indultis, litteris, formis, clausulis et tenoribus, quibus in minoribus tunc fit. S. Petri ad Vineula presbyteri primo, et successive Sabinensis et deinde Osliensis episcopus cardinalis officio in nostris civitate Avignonensi et Comitatu Venaysini, et aliis in legatione ipsa Avignonensi comprehensis specificatis et designatis provinciis et dominiis, terris et locis utebamur et fungebamur, nobis a Sede Apostolica concessis, ita quod per hanc praesentem legationem legationi praedictæ tunc universaliter facultatibus praedictis illius occasione concessis in aliquo non derogetur, uti potiri et gaudere possis et valeas», et infra, « motu pro-

prio et ex certa scientia non ad tuam vel alterius nobis oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate et Apostolicae Sedis potestatis plenitudine concedimus, etc. Datum, Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MMLIII, pridie nonas Decemb. Pontificis nostri an. i».

24. *Francofurti insignes conventus celebrati: miracula ad reliquias trium Virginum edita.* — Celebrati sunt affecto jam anno solemnes ordinum imperii conventus¹, quibus Raymundus S. Mariæ-Novæ presbyter cardinalis, idemque episcopus Gurensis, interfuit Pontificio nomine, quorum causa licet vulgus latuisse dicatur, tamen in iis de tuaenda augendaque re Christiana tum adversus novatores Bohemos, tum adversus Turcas aetum constat. Idem etiam legalis, cum in Constantiensi agro certissimis argumentis comperisset tres sanctas virgines pluribus miraculis a Deo illustrari, sacra indulgentiarum premia earum reliquias veneraturis proposuit, ut refert Nicolaus Basilius²: « Eodem, inquit, anno circa festum Simonis et Judæ Apostolorum factus est in oppido regali Francofordensi conventus principum quorumdam, in quo convenerunt Bertholdus Moguntinensis, Hermannus Coloniensis, et Jacobus Trevirensis archiepiscopi, Philippus quoque comes palatinus Rheni, et Joachimus marchio Brandenburgensis, quinque dignitatis electoriae principes. Porro ex parte ducis Saxoniae Friderici aderal eques auratus Henricus de Bina, doctissimus: causas vero conventus paucis volebant esse manifestas. Aderant Maximiliani regis Germanorum legati et Raymundus cardinalis Gurensis. Apostolicae Sedis legatus de latere, de Colonia navigio iter per Rhenum et Mogum faciens, atque in eo conventu sue finem legationis constituens; nam Moguntiacum divertendo per Vangiones et Nenietes, ad Rauraeos usque pervenit. Apud Basilienses itaque subsistens miraculorum frequentiam trium sanctorum virginum Kunegundis, Viberadis, et Mechtildis in Ecclesia parochiali villa ejusdem Eichsel dictæ Constantiensis dioecesis, non procul ab oppido Rynfelden, quod est Basiliensis dioecesis, quiescentium audiens, unum a secretis Jacobum Merbolt Bambergensis dioecesis clericum pro inquisitione veritatis, quam fama sparserat, misit; qui ad locum veniens vidit mulierem monoculam per annos ferme sexdecim ad memoriam et tumulas praedictarum virginum illuminari, et defectum oculi penitus auferri; sic quod veteris in ea morbi nullum deinceps apparuit vestigium: alteram quoque mulierem biennio paralysi membrorum contractam ad memoriarum virginum invocationem pristinæ sanitati restitutam convalusisse, ita ut surgens de grabato,

¹ Trith. Chron. Spanh. — ² Nic. Bas. in Addit. ad Naucl.

in quo jacebat, pedibus sana, votum a se promissum adimpleret : adolescentem quoque annorum octodecim, cum adhuc puer esset, aetate suae aetatis anno, cum jam verba loqui semiplena cœpisset, ictu fulgoris et tonitru tactus loquela amisisset, ad memoriam virginum oblatum a parentibus perfecte restitutum loquela didicit, ita ut sine impedimento verba perfecta loqueretur. Referens vero haec eadem a secretis missus cardinali Raymundo, quæ ab Ecclesia Romana canonizata non fuerant virginis, jussit ut celebri honore ab omnibus venerarentur, indulgentias ad earumdem natalitios dies juxta sibi traditam facultatem distribuendo ».

25. *Petri Aubussonii cardinalis obitus et laudes.* — Luxit¹ eodem anno Oriens Christianus exilium propugnatorem suum fortissimum Petrum Aubussonum S. R. E. diaconum cardinalem, ac supremum Jerosolymitanorum equum magistrum, cuius præclaros de Turcis actos triumphos nulla aetas conflicescat, cui si principes Occidentis assensissent, non amissa modo recuperare, sed religionis etiam imperiique suis times latius proferre potuissent; idemque egregio facinore extrellum anteacte illustris vita annum ornavit: cum enim animadvertisset ex Judeorum Rhodi commorantium colluvie tanquam ex fœdissima sentina omnia paene vita, quibus Rhodii cives inficerentur dimanare, eos multatavit exilio, jussitque Niciam Provincie deportari, ne, si hærerent in Oriente, Barbari ipsis tanquam exploratoribus uterentur; eos vero, qui superstitionem veterem exuere, cœlestique lavaero expiari mallent, Christianorum numero ascriptos manere Rhodi permisit. De Iudeorum pueris, rogatis plurimum doctorum sententiis, statuit de his tanquam de servorum filiis, prout domino visum esset pro eorum bono consulendum. Sanxit itaque e parentum damnatorum exilio sinu avellendos, atque in Christiana religione educandos. Curalum est magnificissime illius fonus, communique equitum decreto sepulchrum aeneum eleganti arte illi positum, in quo deportati ab eo triumphi gestaque insculperentur. Successit ei in equestri praefectura Aymericus Ambasianus Rothomagensis cardinalis frater, quem Ludovicus Francorum rex dominicæ crueis particula et gladio, quo S. Ludovicus in Syriaca expeditione accinctus fuerat, donavit; quæ sacra munera in Rhodio ærario deposita fuerunt.

26. *Christi fides a Lusitanis in India propagatur.* — In India hoc anno Christianam rem anetam narrant² Indicarum rerum scriptores, susceptum Cocini principis adversus Zamorinum Caleuti et Brachmanarum regem patro-